



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月4日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL https://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長 (氏名) 安藤 信夫 (TEL) 06(6791)6785
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,043	△1.4	22	584.1	81	79.5	37	2.5
2023年3月期第1四半期	2,072	9.5	3	—	45	—	36	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 189百万円(158.4%) 2023年3月期第1四半期 73百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	12.70	—
2023年3月期第1四半期	12.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	17,084	7,612	44.6
2023年3月期	16,387	7,497	45.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 7,612百万円 2023年3月期 7,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	4.5	350	21.4	350	12.1	300	△17.2	100.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	2,992,999株	2023年3月期	2,992,999株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	21,238株	2023年3月期	21,214株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	2,971,770株	2023年3月期1Q	2,971,884株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナを前提とした社会経済活動が進展し、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、ウクライナ情勢等の地政学リスク、原材料やエネルギー価格の高騰、急激な為替変動等の国内景気への影響を注視する必要があります。依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした中、当社グループにおきましては、4月に東京ビックサイトにて開催されました「INTERMOLD 2023東京」に出展し、ご好評いただいております両面6コーナ使用可能な高送りカッタを「SKSシリーズ」とし、新たに小径多刃が特徴の05タイプの拡張を発表いたしました。また、ドリルにおきましては売り出し中の「ストライクドリル」を気軽にお試しいただける「トライなうキャンペーン」と題した試供品キャンペーンを実施し、既存のお客様だけでなく、新規のお客様にもストライクドリルをお試しいただきました。今後もより多くのお客様に当社製品を知っていただく為に、新製品の発売やキャンペーンに加え、オフィシャルサイトやSNS等のメディアを通じた情報の発信により一層注力し、お客様の加工改善に努めてまいります。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比1.4%減の2,043百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比9.8%減の889百万円となり、輸出は同6.3%増の1,154百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比12.6%増の279百万円、欧州向けが同8.6%増の312百万円、アジア向けが同2.0%増の553百万円、その他地域向けが同15.4%増の9百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ4.1ポイント増加し56.5%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比18.3%減の138百万円、切削工具が同1.3%増の1,680百万円、耐摩耗工具が同8.6%減の216百万円となりました。

収益面では、売上原価率が改善したこと等により、営業利益は前年同期比584.1%増の22百万円、経常利益は同79.5%増の81百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同2.5%増の37百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ697百万円増加し17,084百万円となりました。このうち流動資産は708百万円の増加、固定資産は11百万円の減少となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が495百万円、商品及び製品が131百万円、その他のうち未収入金が71百万円それぞれ増加したことであります。

固定資産のうち、有形固定資産は45百万円減少しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少219百万円、設備投資の実施による増加188百万円であります。投資その他の資産は47百万円増加しました。変動の主な要因は、投資有価証券が68百万円増加し、繰延税金資産が22百万円減少したことであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ582百万円増加し、9,472百万円となりました。このうち流動負債は201百万円の増加、固定負債は380百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、短期借入金が87百万円、未払費用が272百万円それぞれ増加し、電子記録債務が50百万円、賞与引当金が117百万円それぞれ減少したことであります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が348百万円増加したことであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ115百万円増加し、7,612百万円となりました。このうち株主資本は36百万円減少し、6,785百万円となりました。また、その他の包括利益累計額は151百万円増加し、826百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2023年5月12日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,240,625	1,735,746
受取手形及び売掛金	1,891,622	1,765,654
商品及び製品	2,546,799	2,677,944
仕掛品	1,540,163	1,571,602
原材料及び貯蔵品	1,120,400	1,151,778
その他	243,337	388,378
貸倒引当金	△9,515	△9,428
流動資産合計	8,573,432	9,281,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,560,002	1,567,794
機械装置及び運搬具（純額）	1,796,115	1,687,322
土地	975,530	975,530
リース資産（純額）	1,266,812	1,335,281
その他（純額）	164,119	151,330
有形固定資産合計	5,762,580	5,717,260
無形固定資産		
投資その他の資産	248,678	235,658
投資有価証券	1,292,595	1,361,348
関係会社出資金	334,346	341,323
差入保証金	54,683	51,042
保険積立金	28,174	25,847
繰延税金資産	104,909	82,852
その他	15,460	14,983
貸倒引当金	△27,600	△27,604
投資その他の資産合計	1,802,569	1,849,795
固定資産合計	7,813,828	7,802,713
資産合計	16,387,261	17,084,390

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	419,606	398,418
電子記録債務	750,573	699,934
短期借入金	2,292,420	2,379,500
未払法人税等	77,225	30,251
賞与引当金	193,592	75,978
未払費用	64,059	336,091
その他	461,990	540,851
流動負債合計	4,259,468	4,461,025
固定負債		
長期借入金	2,644,123	2,992,897
リース債務	1,154,040	1,215,099
資産除去債務	17,560	17,560
長期末払金	64,765	64,765
退職給付に係る負債	749,926	720,658
固定負債合計	4,630,414	5,010,980
負債合計	8,889,883	9,472,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,066,506	2,029,961
自己株式	△46,561	△46,582
株主資本合計	6,822,468	6,785,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	420,580	474,175
為替換算調整勘定	251,744	347,519
退職給付に係る調整累計額	2,584	4,788
その他の包括利益累計額合計	674,909	826,482
純資産合計	7,497,378	7,612,385
負債純資産合計	16,387,261	17,084,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,072,038	2,043,180
売上原価	1,432,663	1,381,428
売上総利益	639,374	661,752
販売費及び一般管理費	636,084	639,244
営業利益	3,290	22,507
営業外収益		
受取利息	47	101
受取配当金	17,235	16,009
為替差益	31,711	50,881
持分法による投資利益	4,040	3,713
補助金収入	3,898	-
その他	8,392	11,993
営業外収益合計	65,325	82,699
営業外費用		
支払利息	19,280	20,211
その他	3,739	3,159
営業外費用合計	23,020	23,371
経常利益	45,595	81,835
特別利益		
固定資産売却益	88	2,909
特別利益合計	88	2,909
特別損失		
固定資産除売却損	236	13,155
特別損失合計	236	13,155
税金等調整前四半期純利益	45,446	71,589
法人税、住民税及び事業税	22,172	24,713
法人税等調整額	△13,569	9,125
法人税等合計	8,603	33,839
四半期純利益	36,843	37,749
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,843	37,749

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	36,843	37,749
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59,445	53,594
為替換算調整勘定	82,990	92,510
退職給付に係る調整額	△5,573	2,203
持分法適用会社に対する持分相当額	18,445	3,263
その他の包括利益合計	36,415	151,572
四半期包括利益	73,259	189,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,259	189,322
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	177,391	8.6	146,160	7.1	△31,231	△17.6
切削工具	1,646,052	80.1	1,696,914	82.6	50,862	3.1
耐摩耗工具	231,212	11.2	211,190	10.3	△20,022	△8.7
その他	944	0.1	788	0.0	△156	△16.5
合計	2,055,599	100.0	2,055,052	100.0	△547	0.0

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	170,229	78,785	140,427	51,052	△29,802	△27,733
切削工具	1,785,254	562,389	1,729,890	481,362	△55,364	△81,027
耐摩耗工具	253,259	174,642	217,382	152,053	△35,877	△22,589
その他	3,639	1,229	5,407	524	1,768	△705
合計	2,212,381	817,045	2,093,106	684,991	△119,275	△132,054

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	170,211	8.2	138,989	6.8	△31,222	△18.3
切削工具	1,659,223	80.0	1,680,938	82.3	21,715	1.3
耐摩耗工具	237,346	11.5	216,976	10.6	△20,370	△8.6
その他	5,258	0.3	6,277	0.3	1,019	19.4
合計	2,072,038	100.0	2,043,180	100.0	△28,858	△1.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。